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16. ročník 
Květen 2023 

 

  

 

 

Lide, v každý čas v něho doufej,  
vylévej před ním své srdce!  
Bůh je naše útočiště.  

Žalmy 62:9 
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VšechnoÊmáÊurčenouÊchvíliÊaÊveškeréÊděníÊpodÊnebemÊsvůjÊčas:Ê 
JeÊčasÊrozeníÊiÊčasÊumírání,ÊčasÊsázetÊiÊčasÊtrhat; 
jeÊčasÊzabíjetÊiÊčasÊléčit,ÊčasÊbořitÊiÊčasÊbudovat; 
jeÊčasÊplakatÊiÊčasÊsmátÊse,ÊčasÊtruchlitÊiÊčasÊposkakovat; 
jeÊčasÊkamenyÊrozhazovatÊiÊčasÊkamenyÊsbírat,ÊčasÊobjímatÊiÊčasÊ
objímáníÊzanechat; 
jeÊčasÊhledatÊiÊčasÊztrácet,ÊčasÊopatrovatÊiÊčasÊodhazovat; 
jeÊčasÊroztrhávatÊiÊčasÊsešívat,ÊčasÊmlčetÊiÊčasÊmluvit;Ê 
jeÊčasÊmilovatÊiÊčasÊnenávidět,ÊčasÊbojeÊiÊčasÊpokoje.Ê 
 

KazatelÊ3:1-8 
 

MiléÊsestry,ÊmilíÊbratři. 
 
Čas. Není to magické slovo? Co všechno se člověku pod tímto pojmem 
vybaví. Ale co to vlastně je? Sekundy, minuty, hodiny? Ale co to opravdu 
znamená? Je to něco, co můžeme změřit, ale nemůžeme ohmatat. Není 
to věc. Možná sloveso?  Můžeme ho opsat slovy: běží, trvá, pomíjí,… na 
toto téma by se dalo filosofovat donekonečna. 
 Zde na zemi se vše odehrává v čase. Neumíme si svůj život bez 
něj představit. Proto si třeba nedovedu představit, že na věčnosti nebu-
de čas.  Tady má vše svůj počátek i konec, a vše probíhá mezi tím. Ale 
jaké to bude, až čas nebude? 
 „Nemám čas. Potřebuji více času. Kdybych měl více času. Byl to 
hezký čas. Udělám si na to čas…“ Kolikrát jsme řekli něco podobného? 
Rádi bychom s časem kupčili. Někdy ho chtěli víc a jindy míň. Podle to-
ho, co prožíváme. 
 Tak třeba, když prožíváme něco bolestného, něco nás trápí, něco 
očekáváme nebo se nám stýská, přejeme si, aby čas běžel rychleji. „Ať 
už je to za mnou. Ať už to skončí. Ať už to přijde…“ Tady se projeví naše 
netrpělivost. Už, už aby… 
 Někdy si přejeme, aby se čas zastavil. Prožíváme něco krásného a 
nechceme, aby to skončilo, ale aby to trvalo věčně. Abychom si to mohli 
ještě užívat. To ale nejde a tak toužíme, aby ten krásný okamžik aspoň 
trval co nejdéle. Možná se cítíme jako v pohádce a chceme, aby to tak 
zůstalo. „A žili šťastně až do smrti.“ 
 Devět měsíců čekáme než se narodí dítě. Říkáme si: „Už aby se 
narodilo.“ Nemůžeme se dočkat. Když se konečně narodí, přejeme si, 
aby zůstalo tak malinké a roztomilé. Ale čas se nezastaví. Přijde puberta 
a zase si pro změnu přejeme, aby čas běžel rychleji, aby to už bylo za 
námi, nebo to snad nepřežijeme. Ale čas běží stále stejně. Střídají se 
chvíle, které chceme, aby trvaly na věky, a chvíle, které chceme, aby už 
skončily.  
 Možná se nám to zdá nespravedlivé, ale čas je přesně vyměřený. 
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Čas je veličina, kterou nelze prodloužit ani zkrátit. Odborník by řekl, 
veličina konstantní. To je realita a nejde to změnit, byť bychom si to 
tolikrát přáli. A tak je na nás, jak s tím časem, který máme, naložíme. 
Máme dvě možnosti. Můžeme si zoufat, že čas změnit nemůžeme, uží-
rat se, trápit, plakat… Nebo můžeme v důvěře v Boha prožít čas, který 
máme a plně ho využít. 
 Když jsem jezdila na tábory do Kunratic, vždy mě trápilo, že se 
vytvoří krásné nové vztahy, úžasně si to užíváme a najednou je konec. 
Bylo mi smutno, slza na krajíčku. Pak jsem se naučila píseň, jejíž slova 
mi pomohla prohloubit můj vztah s Bohem a překonat smutek. V prů-
běhu dalších let se mi tato píseň, zvláště pak tato její poslední sloka, 
připomínala v podobných situacích vždy znovu a znovu: 
 
 JednouÊlidéÊvítajíÊseÊaÊzaÊchvíliÊmusíÊjít, 
 PřestožeÊdřívÊneznaliÊse,ÊjeÊtěžkéÊseÊrozejít. 
 BůhÊví,ÊpročÊnámÊvyměřilÊčas,ÊjednouÊvícÊaÊjednouÊmíňÊ 
 Ví,ÊpročÊmusímÊodejítÊzas,ÊaÊví,ÊkdoÊseÊobjeví. 
 Vím,Êvím,ÊžeÊcestou,ÊkterouÊpůjduÊnejduÊsám. 
 Vím,Êvím,ÊžeÊBůhÊmiÊpřipravilÊjiÊaÊpředeÊmnouÊjiÊprošelÊsám. 
 
Netýká se to jen situací, kdy se lidé musí rozloučit. Ale v podstatě vše-
ho v našem životě, co souvisí s časem. Píseň nám krásně připomíná, že 
Bůh je Pánem času. On ho vyměřil, ví proč tolik a ne víc či míň. Ví, co 
přijde pak a proč. 
 Čas je něco, co nemůžeme ovlivnit. Ovlivnit můžeme to, jak s 
ním naložíme. A když si uvědomíme, že to, co bychom chtěli prodloužit 
nebo zkrátit, připravil Pán a on ví, co dělá, proč je to tak a ne jinak, a 
že je to k něčemu dobré, můžeme nalézt pokoj, trpělivost, sílu a pře-
svědčení, že to vše má svůj smysl. Vždyť Bůh to nejen připravil, ale je 
v tom všem s námi. 
 Nestěžujme si, že nemáme čas, ale naučme se s časem správně 
hospodařit. Bible říká: „Využívat čas nám svěřený.“ V životě někdy dě-
láme věci, které jsou v dané chvíli a za daných okolností nepodstatné, 
ale to podstatné nám uniká. Pak jen řekneme, nemám čas.  
 Čas máš. Byl ti dán v momentě, kdy jsi přišel na tento svět. 
Otázka je, jak ho využiješ. Tak raději hledej moudrost. 
 Když pomíjí krásný okamžik, nenaříkej. Buď vděčný za to, co jsi 
mohl prožít a těš se na to další, co dobré Bůh přichystal. 
 Když bys chtěl ukrátit čas zkoušky, čekání či bolesti, vnímej Boha 
po tvém boku, který tě drží za ruku a dává ti sílu vše unést. On ví, 
proč. K čemu to bude dobré. 
 Bůh je Pánem času. Nám ho dává, abychom s ním hospodařili. 
Tak to čiň s moudrostí a důvěrou. Bůh je s tebou. 
 

Martina Matysová 

ÚАЉϾЈйЅ 
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OhlasyÊzeÊsetkáníÊstaršovstvaÊ28.4.2023 
 

· Sešli jsme se v plném počtu. 

· Vedení měl Jiří Jíra a zamýšleli jsme se nad textem Matouš 28,16-
20. Máme poslání získávat učedníky každý darem, který mu byl 
dán. 

· Naplánovali jsme služby na květen. 

· Měli jsme mít setkání s Veronikou a Aničkou ohledně sociálního 
fondu, ale pro nemoc jsme se nesešli, ale uděláme zvláštní setká-
ní. 

· Sbírka na Turecko - vybralo se 12 tisíc Kč, pošleme 15 tisíc. Děku-
jeme všem ochotným dárcům.¨ 

· Probírali jsme pastorační otázky. 

· Diskutovali jsme o vizi sboru, kterou bychom chtěli někdy probrat 
na sborové schůzi. 

· Začali jsme pracovat na struktuře sboru. Jaké služby probíhají, 
jaké by mohly být a kde by bylo potřeba další nebo nové služební-
ky. 

· Diskutovali jsme o bratrských písních. O možnosti rozšíření hra-
ných písní i o možnosti zapojení se do služby dalších hudebníků. 

· Závěrem jsme se modlili.  
 

Zapsal 
Jiří Šimek 

 
 
 
 
TentoÊdopisÊzÊOdboruÊsesterÊpřišelÊažÊtěsněÊpředÊvelikonoci,ÊpřestoÊbychÊ
vásÊoÊnějÊnechtělaÊpřipravit.ÊKéžÊnásÊpovzbudí.ÊAÊnejenÊsestry. 
 

DrahéÊsestry.ÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊÊ
 V  tento čas si připomínáme poslední dramatické chvíle našeho 
Pána Ježíše Krista na zemi. Ten největší důkaz Boží lásky – oběť Pána 
Ježíše Krista za hříšný svět. 1.ÊlistÊJanůvÊ5,11Ê,,BůhÊnámÊdalÊvěčnýÊživotÊ
aÊtenÊživotÊjeÊv jehoÊSynu.“ 
 Vše jsme dostaly bez jakýchkoliv zásluh. On sestoupil ze slá-
vy nebe a v ponížení a poslušnosti, šel pokorně cestou služby, vyučování, 
poslušnosti a naplnění proroctví. Díky poslušnosti Pána Ježíše se smíme 
těšit na setkání s Bohem Otcem. 
 V Matoušově evangeliu v 26. kapitole čteme, co všechno pro to 

KÊДϻЇГўІϿЈй 

OЂІϻЍГ 
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Pán Ježíš dobrovolně vykonal. Věděl, že bude zrazen. Opuštěný proží-
vá těžkou chvíli: ,,smutek až k smrti“ Mat 26,38. Učedníky opakovaně 
přemůže spánek. Ježíš se modlí k Otci: ,,jestliže musím pít tento  ka-
lich,  Tvá vůle se staň.  Přichází zrádce. Golgatský kříž. Posměch, trno-
vá koruna, probodený bok kopím. Hřeby probodené ruce a nohy. Po-
tupná smrt. Roztržená chrámová opona, země se zatřásla, skály puka-
ly. Ježíš platí vysokou cenu i za můj a tvůj hřích. Slavným vítězstvím 
nad smrtí dovršil vykupitelské dílo pro člověka.  

OnÊjeÊživýÊPánÊméhoÊaÊtvéhoÊživota! 
Přeji Vám drahé sestry, abychom tu zvěst letošních ,,Velkých nocí“ 
nechaly na sebe působit do hloubky. K tomu je třeba se zastavit a ne-
chat promluvit Boží slovo, které proniká do hloubky a naplní naše srd-
ce opravdovou vděčností a touhou uctívat TOHO, díky kterému může-
me žít vítězný život. Kéž náš duchovní zrak je stále zaměřen na Něho, 
protože jedině tak dojdeme správnou cestou domů.  
 Drahá sestro, nikdy nezapomeň na probodené ruce. Bůh Tě mi-
luje a dal Ti ten největší důkaz lásky. Chce být ve Tvém srdci. Odpoví-
dá Ti, když se modlíš. Dává Ti svůj pokoj a chrání tě před zlem. V Něm 
je život, který nikdy nezanikne. Udržuj své oči na Něm, dívej se k ne-
bi! 
 Přeji  a modlím se za to, aby o letošních Velikonocích ve Vás Bůh 
probudil novou touhu k následování a učení se od Pána Ježíše Krista, 
který byl tichý a pokorný. Dal Vám k tomu i dostatek síly a odvahy 
v každodenním životě.  
 
V lásce Pána Ježíše Krista vaše  

Helen 
 
 
 
SamÊAllberry:ÊÊZajímáÊBohaÊnašeÊtělo? 
EvangeliumÊjakoÊdobráÊzprávaÊproÊnašiÊtělesnouÊschránku. 
 

Pokud jde o postoj k tělu, hrozí nám dvojí nebezpečí: Buď, že se na 
tělo zaměříme příliš, anebo že ho nedoceníme. Přestože bychom si to 
možná nemysleli, Bible má k lidskému tělu mnoho co říct. Když přišel 
Ježíš na tuto zem, „Slovo se stalo tělem a přebývalo mezi námi“. Kvůli 
hříchu světa bylo Kristovo tělo zmučeno a probodeno. 
 V této knize Sam Allberry vysvětluje, že každý z nás je obdivu-
hodně stvořen způsobem, který budí úžas a bázeň, a že svou tělesnou 
stránku můžeme vnímat jako dar. Nabízí nám biblické vodítko pro po-
rozumění své identitě, sexualitě i otázce genderu a pomáhá vypořádat 
se s výzvami stárnutí, nemocí a smrti. Připomíná naději, kterou máme 
v Kristu, a budoucnost, která díky Němu naše fyzické tělo čeká. 

Růžena Kucová 

ZϿÊЍϼЉЌЉАШÊЅЈЃЂЉАЈГ 

KÊДϻЇГўІϿЈй 
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RozhovoryÊnadÊBiblí 
 

každé úterý v 18:00  
v Oáze  

 
Téma: 

 Evangelium podle Jana 
- 

neupřesněno 
 

 

Mládež 
pátek 19:30 

 
 

  5.5.   - (sborová chata) 
 
12.5.   Martina Matysová 
 
19.5.   Vítek 
 
26.5.   - (History makers ve Cvikově) 

 

Dorost 
čtvrtek 17:00  

 
  4.5.   Jirka 
 
11.5.   Anička 
 
18.5.   Dan 
 
25.5.   Jirka 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ? 

Skupinky 
 
 

SkupinkaÊvÊNovémÊBoru: 
‒ 
 
SkupinkaÊveÊStrážiÊpodÊRalskem:Ê 
 Pondělí 15.5. a 29.5.. v 17:30 
 
SkupinkaÊvÊMimoni: 
 čtvrtek 11. a 25.5. v 18:00 
 
SkupinkaÊ„Východní“: 
 dle domluvy 
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NedělníÊbohoslužby 
 

  7.5.   vedení i kázání: Jiří Jíra 

 

14.5.   vedení: Jiří Šimek 

    Slovíčko k dětem i dospělým: Miloš Tresa 

    Večeře Páně 

 

21.5. vedení i kázání:  Jiří Šimek  

 

28.5.   vedení i kázání: Jiří Šimek 

  

 

 

NedělníÊškolaÊ 
proÊdětiÊ3–10Êlet 

 

v klubovněÊv 1.ÊpatřeÊ 
 

 
  7.5.        Já jsem cesta, pravda a život         Petra 
 
14.5. Ê   ÊSlovíčkoÊk dětemÊ–ÊOÊdvouÊstavitelíchÊÊÊ 
        MilošÊTresa 
 
21.5.      Dary od Boha – Saul    Irenka 
 
28.5.      Dary od Boha – Letnice   Kamila 

 

ModlitebníÊsetkání 
 

 každou neděli v 9:00 
v kanceláři sboru 
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AKCEÊSBORU: 
 
5.-8.5.   Sborová chata 
Středa 24.5.  Setkání staršovstva v 17:45 
 
 
DALŠÍÊAKCE: 
 
 
TAXISLUŽBA: 
   David Matys, tel. 724 066 686 
 
 
 
 
 
 
 
Narození: 
 
  Dne 23.4.2023 se narodila Karolína Matysová 
     
    3440g, 51cm 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VydaloÊBJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor:ÊMartina Matysová, martina.matys@bjb-brniste.cz, 607 705 926 

Korektura:ÊMartina Berková 
Tisk:ÊMartina Matysová 

UzávěrkaÊpříštího čísla je ve čtvrtek 25.5.2023 
Tento Zpravodaj je k přečtení i ke stažení na našich internetových stránkách: 

www.bjb-brniste.cz 

KϾГ,ÊЅϾϿ,ÊϽЉ?Ê 

BІϻЂЉЊћϿЄϿЇϿÊ 

  8.5. Kamila Matysová 

15.5. Karel Kuc 

16.5. David Matys 

21.5. Kristýna Matysová 

21.5. Dorota Kucová 

24.5. Tomáš Matys 

24.5. Jáchym Kuc 

30.5. Martina Berková 

30.5. Hana Matysová 

11.5. Aneta Matysová 


